3 सितंबर, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं का अन्वेषण करें, जिसमें अंतर्राष्ट्रीय संबंध, शासन, अंतरिक्ष अन्वेषण, खेल, सरकारी पहल, भारतीय अर्थव्यवस्था, अंतर्राष्ट्रीय राजनीति, पर्यावरण और बहुत कुछ शामिल है।

दैनिक करेंट अफेयर्स | 3 सितंबर 2023

आज की तेज़-तर्रार दुनिया में, समसामियक घटनाओं के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है। हम आपके लिए 3 सितंबर, 2023 को विभिन्न क्षेत्रों में होने वाली सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं का संक्षिप्त अवलोकन लाते हैं।

अंतरराष्ट्रीय संबंध

1. भारत में सौर ऊर्जा में एडीबी का निवेश

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) और फोर्थ पार्टनर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड ने 1.2 बिलियन भारतीय रुपये तक के एक महत्वपूर्ण दीर्घकालिक ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। ऋण का लक्ष्य भारत के तिमलनाडु में 25 मेगावाट के सौर फोटोवोल्टिक-आधारित बिजली संयंत्र के निर्माण और संचालन को वित्तपोषित करना है। इस सौर परियोजना से सालाना लगभग 50.7 गीगावाट-घंटे बिजली पैदा होने की उम्मीद है। यह क्षेत्र में वाणिज्यिक और औद्योगिक ग्राहकों को स्वच्छ और कम लागत वाली ऊर्जा की आपूर्ति बढ़ाने में एक महत्वपूर्ण कदम का प्रतिनिधित्व करता है।

2. भारत-केन्या समुद्री सुरक्षा सहयोग

गोवा शिपयार्ड लिमिटेड और केन्या शिपयार्ड लिमिटेड ने जहाज डिजाइन और निर्माण में क्षमता निर्माण और सहयोग को बढ़ावा देने के लिए हाल ही में एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। यह कदम दोनों देशों की अपनी समुद्री क्षमताओं को बढ़ाने की प्रतिबद्धता को दर्शाता है। इसके अतिरिक्त, रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और केन्याई कैबिनेट सचिव रक्षा अदन बेयर डुएले ने नई दिल्ली में द्विपक्षीय वार्ता की, जिसमें सैन्य उद्योग सहयोग को मजबूत करने और हिंद महासागर क्षेत्र में समुद्री सुरक्षा प्रयासों को गहरा करने के महत्व पर जोर दिया गया।

शासन और सामाजिक अधिकारिता

3. गुजरात में ओबीसी आरक्षण बढ़ाया गया

गुजरात सरकार ने राज्य की पंचायतों और शहरी स्थानीय निकायों में अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के लिए आरक्षण 10% से बढ़ाकर 27% करके एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। यह निर्णय के एस. की सिफ़ारिशों के आधार पर किया गया। झावेरी आयोग, जिसका गठन 2022 के सुप्रीम कोर्ट के आदेश के बाद किया गया था। इस कदम का उद्देश्य स्थानीय शासन में ओबीसी समुदायों के लिए अधिक प्रतिनिधित्व और सामाजिक समावेश सुनिश्चित करना है।

अंतरिक्ष की खोज

4. चंद्र अन्वेषण खोजें

एक हालिया प्रयोग में, चंद्रयान-3 के प्रज्ञान रोवर पर मौजूद अल्फा पार्टिकल एक्स-रे स्पेक्ट्रोस्कोप (एपीएक्सएस) ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव क्षेत्र में एक उल्लेखनीय खोज की। इसने चंद्रमा की सतह पर सल्फर और अन्य छोटे तत्वों की उपस्थिति का पता लगाया। एपीएक्सएस उपकरण, अल्फा कणों और एक्स-रे उत्सर्जित करने वाले रेडियोधर्मी स्रोतों से सुसज्जित है, जो चंद्र संरचना और भूविज्ञान में मूल्यवान अंतर्दृष्टि प्रदान करता है।

खेल और उपलब्धियाँ

5. जेवलिन स्टार किशोर जेना की सफलता

ओडिशा के भाला स्टार, किशोर जेना ने विश्व एथलेटिक्स चैम्पियनशिप के फाइनल में भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले राज्य के पहले एथलीट बनकर एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की। बुडापेस्ट, हंगरी में प्रतिस्पर्धा करते हुए, वह 84.77 मीटर के व्यक्तिगत सर्वश्रेष्ठ थ्रो के साथ पांचवें स्थान पर रहे। यह उल्लेखनीय उपलब्धि वैश्विक एथलेटिक्स क्षेत्र में भारत की बढ़ती उपस्थिति को उजागर करती है।

सरकारी पहल

6. राष्ट्रीय पोषण माह 2023

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (एमओडब्ल्यूसीडी) पूरे सितंबर 2023 में छठा राष्ट्रीय पोषण माह मना रहा है। यह पहल मिशन पोषण 2.0 के प्रमुख घटक, जीवन-चक्र दृष्टिकोण के माध्यम से कुपोषण को व्यापक रूप से संबोधित करने पर केंद्रित है। प्राथमिक उद्देश्य पूरे भारत में बेहतर पोषण को बढ़ावा देने के लिए गर्भावस्था, शैशवावस्था, बचपन और किशोरावस्था सिहत महत्वपूर्ण जीवन चरणों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। इस वर्ष की थीम 'सुपोषित भारत, साक्षर भारत, सशक्त भारत' है, जो पोषण, शिक्षा और सशक्तिकरण पर जोर देती है। विशेष स्तनपान और पूरक आहार सिहत पोषण के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए देश भर में विभिन्न गतिविधियाँ और अभियान आयोजित किए जाएंगे।

7. Poshan Abhiyaan and Saksham Anganwadi

पोषण अभियान भारत सरकार की एक प्रमुख पहल है जिसका उद्देश्य कुपोषण को व्यापक रूप से संबोधित करना है। यह उन प्रथाओं को बढ़ावा देने पर केंद्रित है जो बीमारियों और कुपोषण के खिलाफ स्वास्थ्य, कल्याण और प्रतिरक्षा में सुधार करती हैं। कार्यक्रम गर्भवती महिलाओं, स्तनपान कराने वाली माताओं, किशोर लड़कियों और 6 वर्ष से कम उम्र के बच्चों को लिक्षित करता है। सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 पहल बच्चों, किशोर लड़कियों और गर्भवती और स्तनपान कराने वाली महिलाओं के बीच कुपोषण को दूर करने के लिए इस कार्यक्रम के पुनर्गठन का हिस्सा हैं।

भारतीय अर्थव्यवस्था

8. भारत का राजकोषीय घाटा

वित्त वर्ष 2023-24 के पहले चार महीनों में भारत का राजकोषीय घाटा पूरे साल के लक्ष्य का 33.9% तक पहुंच गया है। केंद्रीय बजट में चालू वित्त वर्ष के लिए राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उत्पाद के 5.9% तक कम करने का अनुमान लगाया गया था। पिछले वित्त वर्ष में घाटा सकल घरेलू उत्पाद का 6.4% था, जबकि पहले अनुमान 6.71% था।

अंतरराष्ट्रीय राजनीति

9. गैबॉन में तख्तापलट की कोशिश

गैबॉन, एक मध्य अफ़्रीकी देश जो तेल से समृद्ध है लेकिन गरीबी और राजनीतिक अस्थिरता से ग्रस्त है, हाल ही में विद्रोही सैनिकों द्वारा तख्तापलट का प्रयास देखा गया। उन्होंने दावा किया कि उन्होंने सत्ता पर कब्ज़ा कर लिया है और राष्ट्रपति अली बोंगो ओन्डिम्बा को घर में नज़रबंद कर दिया है। यह तख्तापलट का प्रयास चुनावी धोखाधड़ी और भ्रष्टाचार के आरोपों के कारण शुरू हुआ था, जो देश के भीतर बढ़ते असंतोष को दर्शाता है।

पर्यावरण एवं वन्य जीव संरक्षण

10. रेड सैंड बोआ का अवैध व्यापार

वाइल्डलाइफ कंजर्वेशन सोसाइटी (डब्ल्यूसीएस)-इंडिया की 'भारत में रेड सैंड बोआ का अवैध व्यापार 2016-2021' शीर्षक वाली एक रिपोर्ट ने भारत में रेड सैंड बोआ के व्यापक अवैध व्यापार का खुलासा किया है। रिपोर्ट में 2016 और 2021 के बीच इस लुप्तप्राय प्रजाति से जुड़ी बरामदगी की 172 घटनाओं का दस्तावेजीकरण किया गया है। यह रहस्योद्घाटन रेड सैंड बोआ आबादी और भारत की जैव विविधता की रक्षा के लिए संरक्षण प्रयासों की तत्काल आवश्यकता पर प्रकाश डालता है।

सरकारी रोजगार योजना

11. आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना (एबीआरवाई)

आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना (एबीआरवाई) ने 31 जुलाई, 2023 तक अपने प्रारंभिक रोजगार सृजन लक्ष्य को पार कर लिया है। यह योजना कोविड-19 महामारी के दौरान नई नौकरी के अवसरों के निर्माण को प्रोत्साहित करने के लिए शुरू की गई थी। यह कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) के साथ पंजीकृत नियोक्ताओं को वित्तीय सहायता प्रदान करता है और इसने नौकरी बाजार को पुनर्जीवित करने और आर्थिक सुधार में योगदान देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।

रैपिड फायर - त्वरित तथ्य

विश्व अंगदान दिवस: अंग दान के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए प्रतिवर्ष 13 अगस्त को मनाया जाता है।

गोल्डन ग्लोब रेस: भारतीय नौसेना के पूर्व कमांडर अभिलाष टॉमी ने गोल्डन ग्लोब रेस 2022 में पोडियम फिनिश हासिल की, जो दुनिया भर में एक नॉन-स्टॉप, एकल, बिना सहायता वाली नौका दौड है।

एनसीईआरटी और यूनेस्को कॉमिक बुक: स्कूलों में स्वास्थ्य शिक्षा और कल्याण को बढ़ावा देने के लिए एनसीईआरटी और यूनेस्को द्वारा संयुक्त रूप से "लेट्स मूव फॉरवर्ड" नामक एक कॉमिक बुक विकसित की गई थी।

सुपरफूड: ब्लूबेरी, सैल्मन, केल, अकाई और बाजरा जैसे पोषक तत्वों से भरपूर खाद्य पदार्थों को उनके असाधारण पोषण मूल्य के कारण सुपरफूड माना जाता है, हालांकि इस शब्द में सख्त वैज्ञानिक मानदंडों का अभाव है।

यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार अपडेट - 3 सितंबर, 2023

अपडेट रहें। करेंट अफेयर्स वन-लाइनर्स। 3 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए

आज के करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद. सूचित रहें, और हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक अपडेट के लिए सदस्यता लेना न भूलें। अधिक जानकारीपूर्ण सामग्री के लिए हमें फ़ॉलो करें।

Explore the significant events of September 3, 2023, covering international relations, governance, space exploration, sports, government initiatives, the Indian economy, international politics, environment, and more.

Daily Current Affairs | September 3, 2023

In today's fast-paced world, staying informed about current events is crucial. We bring you a concise overview of the most important happenings on September 3, 2023, spanning various domains.

International Relations

1. ADB's Investment in Solar Energy in India

The Asian Development Bank (ADB) and Fourth Partner Energy Private Limited have signed a significant long-term loan agreement of up to 1.2 billion Indian rupees. The loan aims to fund the construction and operation of a 25-megawatt solar photovoltaic-based power plant in Tamil Nadu, India. This solar project is expected to generate approximately 50.7 gigawatt-hours of electricity annually. It represents a crucial step in increasing the supply of clean and low-cost energy to commercial and industrial customers in the region.

2. India-Kenya Maritime Security Cooperation

Goa Shipyard Ltd and Kenya Shipyard Ltd have recently signed a Memorandum of Understanding (MoU) to promote capacity building and collaboration in ship design and construction. This move demonstrates the commitment of both nations to enhance their maritime capabilities. Additionally, Defense Minister Rajnath Singh and Kenyan Cabinet Secretary for Defense Aden Bare Duale held bilateral talks in New Delhi, emphasizing the importance of strengthening military industry cooperation and deepening maritime security efforts in the Indian Ocean Region.

Governance and Social Empowerment

3. Increased OBC Reservations in Gujarat

The government of Gujarat has taken a significant step by increasing reservations for Other Backward Classes (OBCs) in the state's panchayats and urban local bodies from 10% to 27%. This

decision was made based on the recommendations of the K.S. Jhaveri Commission, which was formed following a 2022 Supreme Court order. The move aims to ensure greater representation and social inclusion for OBC communities in local governance.

Space Exploration

4. Lunar Exploration Discoveries

In a recent experiment, the Alpha Particle X-ray Spectroscope (APXS) on board the Pragyan rover of Chandrayaan-3 made a noteworthy discovery in the lunar South Pole region. It detected the presence of sulfur and other minor elements on the moon's surface. The APXS instrument, equipped with radioactive sources emitting alpha particles and X-rays, provides valuable insights into lunar composition and geology.

Sports and Achievements

5. Javelin Star Kishore Jena's Success

Odisha's javelin star, Kishore Jena, achieved a historic feat by becoming the first athlete from the state to represent India at the finals of the World Athletics Championship. Competing in Budapest, Hungary, he finished fifth with a personal best throw of 84.77 meters. This remarkable achievement highlights India's growing presence in the global athletics arena.

Government Initiatives

6. Rashtriya Poshan Maah 2023

The Ministry of Women and Child Development (MoWCD) is observing the 6th Rashtriya Poshan Maah throughout September 2023. This initiative focuses on addressing malnutrition comprehensively through a life-cycle approach, a key component of Mission Poshan 2.0. The primary objective is to raise awareness about critical life stages, including pregnancy, infancy, childhood, and adolescence, to promote better nutrition across India. The theme for this year is 'Suposhit Bharat, Sakshar Bharat, Sashakt Bharat,' emphasizing nutrition, education, and empowerment. Various activities and campaigns will be conducted nationwide to create awareness about nutrition, including Exclusive Breastfeeding and Complementary Feeding.

7. Poshan Abhiyaan and Saksham Anganwadi

Poshan Abhiyaan is a flagship initiative by the Government of India aimed at addressing malnutrition comprehensively. It focuses on promoting practices that improve health, wellness, and immunity against diseases and malnutrition. The program targets pregnant women, lactating mothers, adolescent girls, and children under 6 years of age. The Saksham Anganwadi and Poshan 2.0

initiatives are part of this program's restructuring to address malnutrition among children, adolescent girls, and pregnant and lactating women.

Indian Economy

8. India's Fiscal Deficit

India's fiscal deficit in the first four months of the fiscal year 2023-24 has reached 33.9% of the full-year target. The Union Budget had projected reducing the fiscal deficit to 5.9% of the GDP for the current fiscal year. The deficit was 6.4% of the GDP in the previous fiscal year, against the earlier estimate of 6.71%.

International Politics

9. Coup Attempt in Gabon

Gabon, a Central African nation rich in oil but plagued by poverty and political instability, recently witnessed a coup attempt by mutinous soldiers. They claimed to have seized power and placed President Ali Bongo Ondimba under house arrest. This coup attempt was triggered by allegations of election fraud and corruption, reflecting growing discontent within the country.

Environment and Wildlife Conservation

10. Illegal Trade of Red Sand Boa

A report by the Wildlife Conservation Society (WCS)-India titled 'Illegal Trade of Red Sand Boa in India 2016-2021' has exposed the extensive illegal trade of red sand boa in India. The report documents 172 incidents of seizures involving this endangered species between 2016 and 2021. This revelation highlights the urgent need for conservation efforts to protect the red sand boa population and India's biodiversity.

Government Employment Scheme

11. Aatmanirbhar Bharat Rozgar Yojana (ABRY)

The Aatmanirbhar Bharat Rozgar Yojana (ABRY) has exceeded its initial employment generation targets as of July 31, 2023. This scheme was launched to stimulate the creation of new job opportunities during the Covid-19 pandemic. It offers financial assistance to employers registered with the Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) and has played a significant role in reviving the job market and contributing to economic recovery.

Rapid Fire - Quick Facts

World Organ Donation Day: Observed on 13th August annually to raise awareness about organ donation.

Golden Globe Race: Abhilash Tomy, former Commander in the Indian Navy, achieved a podium finish at the Golden Globe Race 2022, a non-stop, solo, unassisted yacht race around the world.

NCERT & UNESCO Comic Book: A comic book titled "Let's Move Forward" was jointly developed by NCERT and UNESCO to promote health education and wellness in schools.

Superfoods: Nutrient-rich foods like blueberries, salmon, kale, acai, and millets are considered superfoods due to their exceptional nutritional value, although the term lacks strict scientific criteria.

Also Read Education News Updates - Sept 3, 2023

Stay Updated | Current Affairs One-Liners | September 3, 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results

Thank you for reading today's current affairs. Stay informed, and don't forget to subscribe for daily updates in Hindi and English. Follow us for more insightful content.